BỘ XÂY DỰNG

Số : 249 /BXD-KTXD

V/v hướng dẫn xác định định mức, đơn giá xử lý rác thải của Nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt thành phố Cà Mau.

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 03  tháng 02 năm 2016

          Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Cà Mau
Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 1707/SXD-KTXD ngày 09/10/2015 của Sở Xây dựng tỉnh Cà Mau đề nghị hướng dẫn về định mức, đơn giá xử lý rác thải của Nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt thành phố Cà Mau. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Theo quy định tại Thông tư số 06/2008/TT-BXD ngày 20/3/2008 của Bộ Xây dựng hướng dẫn quản lý chi phí dịch vụ công ích đô thị, thì Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương có trách nhiệm “hướng dẫn và quy định áp dụng định mức, đơn giá, lập và phê duyệt giá dự toán chi phí dịch vụ công ích đô thị tại địa phương”. Vì vậy, công tác xác định định mức, đơn giá xử lý rác thải của nhà máy xử lý rác thải thành phố Cà Mau do Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau xem xét, quyết định. Trường hợp chưa xác định được định mức, đơn giá xử lý rác thải thì Ủy ban nhân dân tỉnh tạm thời phê duyệt mức hỗ trợ chi phí xử lý rác thải cho nhà máy xử lý rác thải thành phố Cà Mau trên cơ sở đề nghị của các Sở, ban ngành có liên quan của tỉnh để các doanh nghiệp tham gia vào hoạt động xử lý rác thải có kinh phí duy trì hoạt động sản xuất kinh doanh, mang lại hiệu quả thiết thực trong công tác bảo vệ môi trường.

2. Hiện nay Bộ Xây dựng đang xem xét, nghiên cứu, tập hợp số liệu để công bố điều chỉnh, bổ sung suất đầu tư, chi phí xử lý và định mức hao phí xử lý rác thải theo từng loại công nghệ xử lý rác. Trong thời gian chưa có hướng dẫn của Bộ Xây dựng, đề nghị Sở Xây dựng tỉnh Cà Mau tham khảo quy trình, phương pháp xây dựng định mức của công tác xây dựng theo quy định hiện hành để xây dựng định mức cho công tác xử lý rác thải phù hợp với công nghệ xử lý, điều kiện thực tế của hoạt động xử lý rác thải trên địa bàn để trình Ủy ban nhân dân tỉnh công bố hoặc ban hành. Việc xác định định mức hao phí của công tác xử lý rác thải phải xem xét đến tính đặc thù của công tác xử lý rác thải.
Căn cứ ý kiến nêu trên, Sở Xây dựng tỉnh Cà Mau tổ chức thực hiện theo quy định./.

	KT. BỘ TRƯỞNG

	Nơi nhận :

	THỨ TRƯỞNG

	- Như trên;
- Lưu: VT, HTKT, VKT, KTXD(L6).

	(®· ký)

	Bùi Phạm Khánh

PAGE